Podajemy naprzód list polecający, rodzaj paszportu jaki król Kazimierz rzeczywistemu dworzaninowi swemu Sołtanowi (*continuus curiensis*) w Grodnie wydał:

Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc. Dominus et Haeres etc. Omnibus et singulis Principibus, Ecclesiasticis et Saecularibus Praelatis, Marchionibus, Ducibus, Comitibus, Langrafis, Baronibus, Militibus, Capitaneis, Senatoribus, Burgrabis, Tenentariis, Clientibus, Vasallis, Magistratuum Consulibus, Civibus, Castrorum, Civitatum, Fortalitiorum et Villarum Gubernatoribus eorundemque Communitatibus, Judicibus quoque Tributariis, Tricesimariis, Boletariis, Gabellariis, Theloneariis, Pasuum, Pontium, Locorum Navigiorumve Custodibus et quibusvis aliis Officialibus ac Subditis, eorumque vices-gerentibus Patentes Requirentibus Fratribus nostris, Amicisque et benevolis nobis sincere Dilectis Salutem fraternae caritatis continua incrementa ac votivae complacentiae summitatem. Reverendissimi Illustres Praelati, Valde Nobiles, Strenui, famosi ac providi Fratres nostri, amici quoque et benevoli, nobis sincere dilecti, Omnes citati Virum hunc Nobilem ac Strenuum, Alexandrum Solthan ritum Graecorum sectantem, ex nostro Magno Ducatu Lithuaniae, continuum Curinsem nostrum, fidelem dilectum, qui zelo peregrinationis gratia Sacrosancti Sepulchri visendi illic proficiscitur, in eundo quoque ac redeundo ad certos Principes Catholicos eorumque Dominia Militiae cupiditate descensum pleno recommendamus affectu eandem Vestram . . . . . desideriosis rogationibus affectibus, quatenus ipsum intuitu nostri grate susceptum recommissum habeatis, Sibique in agendis, quae eum concernerint benevolam velitis exhibere voluntatem et eum per terras, loca, Principatus, passus, portus, navigia, Dominia et Possessiones, Civitates ac Provincias, vias Vobis et Vestrae ditioni subjectas et commissas cum sua comitiva ac ipsius familiaribus equestribus ac pedestribus, equis, rebus, bonis, Arnesiis, valisiis atque scriniis ire et transire libere, secure, sine quovis impedimento, turbatione, molestia aut arresto et absque cujuslibet. . . Pedagogii, Gabellae, Thelonei et. . . . . cujusvis solutione illic eundo ac redeundo favorabiliter permittatis et permitti faciatis, de salvo, libero, securo et tuto conductu, et his, quae sui celebritatem promovent itineris dum necessitas exposceret et ubi per eum fueritis requisiti eidem providere, Deo grata et multum accepta, complacentia nostra erga vos et Vestros, loco et tempore offerentibus pari vicissitudine compensanda. Datum in Oppido nostro Grodno die vigesima Aprilis Anno Domini Milesimo, quadringentesimo sexagesimo septimo.

\*) Godność szambelana miała wtedy większe i inne znaczenie niż dzisiaj. Sławny historyk ówczesny Filip de Commines był także szambelanem burgundzkim.

W Grudniu znalazł się Aleksander Sołtan na dworze cesarza Fryderyka III i widać z listu cesarza że mu oświadczył iż nie tylko jedzie oglądać kraje obce, ale i ćwiczyć się w kunszcie rycerskim. Od cesarza uzyskał ciekawy list polecający w którym znajdujemy krasomówskie zdania o podróżowaniu w ogólności. Oto ów list:

Fridericus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus, Hungariae, Dalmaciae, Croatiae etc. Rex, ac Austriae, Stirie, Karinthiae et Carniolae Dux Comesque Tyrolis etc. Universis et singulis Regibus fratribus nostris carissimis Salutem et fraterni amoris continuum incrementum nec non Principibus Ecclesiasticis et Saecularibus Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Clientibus, Officialibus quibuscunque Capitaneis, Burggrabis, Vicariis generalibus Potestatibus, Ancianis gubernatoribus Praesidibus, Judicibus, Theloneariis, Civitatum Oppidorum, Villarum et locorum, Communitatibus ac Rectoribus eorundem ceterisque nostris dilectis cujuscunque dignitatis praeceminenciae, status, gradus seu conditionis fuerint tam in Imperio sacro, quam alibi ubilibet constitutis ad quos praesentes pervenerint, Graciam Caesaris et omne bonum serenissimi, Venerabiles, Illustres, Magnifici, Nobiles, Circumspecti fideles dilecti. Prisco majorum more comparatum est, ut illum domi manere rei quae suae familiari et publice incumbere, Hunc autem diversas longinquasque Regiones visere et peragrarare delectet, adeo ut sua quemque voluptas trahere videatur, Generosum autem et excelsum omnem annum in primis ducat remotissimos quosque reges et praeclara regna lustrare, ingenuos mores animadvertere, comptas vitae disciplinas perdiscere, quo praeclarioribus institutis et moribus imbutus domum revertatur. Cum igitur nobilis Alexander Solthan ex Lithuania ritum Graecorum sectans nostri et Imperii sacri fidelis dilectus plura terrarum spatia visendi militandique gratia impraesentiarum perlustrare intendat, Nos huic tam laudabili ejus desiderio et militiae cupiditati favendum esse putantes Ipsum vobis sincero recommendamus affectu vos exhortantes, Nostris vero ac sacri Romani Imperii et terrarum nostrarum subditis districte praecipiendo mandamus, quatenus eundem Alexandrum cum ad vos, terras vestras et loca declinare contigerit in hujusmodi suo transitu, nostrae considerationis intuitu recommissum suscipere, favorabiliter tractare atque in his, quae celeritatem et securitatem sui concernunt itineris promotivam et gratuitam velitis ostendere et exhibere voluntatem Ipsumque una cum familia equis rebus et bonis suis universis per quoscumque passus, Portus, pontes, terras, Regna, Dominia, Districtus, Civitates, Oppida, Castra, Castella, Villas et quaelibet alia nostrae et vestrae Jurisdictionis loca tam per terram quam per aquas absque aliquali solutione Thelonei, Pedagii, Pontiuegii, Gabeliae, Gustume sive alterius cujuscunque exactionis onere impedimento et molestia quibusvis semotis transire, stare, morari et redire secure et libere permittatis et permitti faciatis. Sibi familiae equis, rebus et

bonis suis dum et ubi opus fuerit atque pro parte ipsorum desuper adhortati fueritis et requisiti de securo et salvo conductu providetis Caesareae nostrae Majestati ad complacentiam honorem et reverentiam singulares. Datum in nova Civitate Prima die mensis Decembris Anno Domini Millesimo Quadringentesimo sexagesimo septimo regn. nostr. Rom. Vicesimo octavo Imperii Sedecimo Hungariae vero nono.

Pawłowi II (z rodziny weneckiej Barbo), który panował od r. 1464 do r. 1471 a był bezpośrednim poprzednikiem Sykstusa IV, oświadczył Soltan chęć udania się do Jerozolimy i otrzymał od niego list który tu podajemy:

Paulus episcopus servus servorum Dei Universis et singulis ad quos praesentes nostrae litterae pervenerint Salutem et Apostolicam benedictionem.

Quum dilectus filius Alexander Soltan de magno Ducatu Lithuaniae pro suis peragendis necessariis negotiis ad diversas mundi partes habeat saepenumero se conferre et impraesentiarum ad Civitatem Jerusalem ad visitandum sepulchrum sacratissimi corporis Domini nostri Jesu Christi personaliter accedat: Nos accipientes eundem Alexandrum cum Comitiva sociis familiaribus equis salmis valisiis rebus et bonis suis omnibus in eundo stando et redeundo plena ubique securitate et immunitate ac favorabili tractatione gaudere Universitatem vestram et nostrorum singulos requirimus et ortamur in Domino, subditis vero nostris et gentium armigerararum Capitaneis, Conductoris ubique ad nostra et dictae ecclesiae Stipendia militantibus, districtius praecipiendo mandamus, quatenus eundem Alexandrum cum comitiva, sociis sive familiaribus equestribus et pedestribus usque ad numerum Decem, nec non equis salmis rebus et bonis aliis praedictis, dummodo illa mercimonii causa non adducantur, per nostra et vestra territoria, passus, portus, et loca quaelibet tam per terram quam per aquam absque solutione alicujus datii, pedagii, passagii, fundinavis vel gabellae aut alterius cujuscunque indicti vel indicendi oneris exactione, ire, stare, redire et pro nostra et Apostolicae Sedis reverentia libere permittatis, nullamque sibi, sociis et familiaribus suis praedictis in personis, rebus et bonis eorum inferatis, injuriam molestiam vel offensam aut quamvis aliam noxam, novitatem, nec ab aliis quantum in vobis fuerit permittatis inferri, quinimo dictum Alexandrum benigne commendatum, habentes sibi ac sociis et familiaribus hujusmodi, quoties pro parte ipsius requisiti fueritis de securo transitu seorta salvo conductuque sic liberaliter providere curetis quod vestra exinde devotio apud nos et sedem praedictam possit non immerito commendari, Praesentibus post Triennium minime valituris.

Datum Romae apud Sanctum Marcum Anno Incarnationis Domini-cae Millesimo quadringentesimo Sexagesimo octavo 4 Aprilis Pontificatus nostri Anno quarto.

Ten list papieżki ślicznie jest pisany na pargaminie; wisi przy nim dotąd pieczęć ołowiana z wyobrażeniem ŚŚ. Piotra i Pawła na jednej stronie a Pawła II w majestacie na drugiej.

Nieco pierwej otrzymał był Aleksander Sołtan list polecający od króla Sycylii Ferdynanda\*) z domu Aragońskiego, który bierze tytuł króla Jerozolimy i Węgier a wspomina, że podróżujący pan litewski wyjechał, aby się obrządkom i urządzeniom obcym przypatrzeć. Oto list króla Ferdynanda:

Serenissimis et excellentissimis quibuscunque Regibus Regumque primogenitis, consanguineis, amicisque nostris carissimis. Ferdinandus Dei gratia Rex Siciliae, Hierosalemi et Hungariae, salutem prosperorum successuum incrementa, Illustribus vero quibuscunque principibus ducibus excelsisque et magnificis communitatibus, Marchionibus, Comitibus, terrarumque Dominis et ducibus: nec non strenuis armorum Capitaneis, exercituumque et armigerorum gentium Ductoribus, Armigeris, peditumque Comestabilis: provinciarumque, civitatum, terrarum, castrorum et locorum quorumvis praefectis: potestatibus et capitaneis: Amicis et confederatis et benevolis nostris salutem et dilectionem: Officialibus vero nostris et subditis quibuscunque, majoribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio, auctoritate et dignitate fungentibus, signanter vero custodibus passuum, platearum, pontium, scapharum: ac rerum . . . . . illarumque exactoribus: et perceptoribus in confiniis regni hujus nostri constitutis: ad quos spectabit: praesentesque pervenerint sive fuerint praesentatae tam praesentibus, quam futuris fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem. Cum impraesentiarum ad diversas mundi regiones ire statuerit magnificus vir Alexander Solthan e Lithuania, Serenissimi Regis Poloniae aulicus familiaris, ut varios hominum ritus ac varia instituta perdisceret, cupimus ipsum cum omni ejus comitatu cum per loca et passus nostrae Jurisdictionis transierit bene et amice suscipi, ac tractari. Idcirco harum serie vos eosdem Serenissimos et excellentissimos Dominos Reges, Regum primogenitos: Illustres excelsasque ac Magnificas Comitatus, Principes, Duces et alios supra dictos ordines, quo supra amicos, confederatos, et benevolos nostros rogamus: subditis vero nostris omnibus: quorum intererit, ex certa scientia nostra dicimus, praecipimus et mandamus: quatenus praenominatum Alexandrum illuc per loca nostrae jurisdictionis transeuntem, vel in eis comorantem et pernactantem cum omni comitatu suo benigne suscipere ac commissum habere nostri contemplatione velitis: Eique in rebus omnibus favere ac assistere et per passus, pontes, scaphas et plateas locorum nostrae jurisdictionis libere, tute et secure sine aliquo

---

\*) Był to syn naturalny Alfonsa V Aragońskiego i jeszcze wówczas nieposiadał całego królestwa Neapolu. Później wojował on z Sykstusem IV swoim dobrodziejem.

impedimento aut juris, ..... et vectigalis solutione transire faciat ac permittatis: ac de omnibus quibus eidem magnifico viro Alexandro Soltani pro suo securo et tuto transitu per dicta loca opus fuerit providere et provideri facere velletis: quod adsummam complacentiam ascribemus paratioribus ad similia et majora pro vobis nostrisque cum per loca nostrae jurisdictionis transierint, peragenda — Vos vero subditi nostri omnes: quorum intererit contrarium praemissorum minime faciatis: aut tentetis: sed libere illum ipsum Alexandrum cum famulis, equis, equitaturis, carriagys, bulgis, balisys, fardellis, vestimentis, Localibus, lapidibusque preciosis, pecunia auro et argento: quae et quos secumduxerit transire et ab hoc regno exire permittatis sine juris alicujus solutione: aut exactione prohibitionibus quibuscunque non obstantibus, praesentibus magno Majestatis nostrae sigillo munitis impendente: Remansuris post earum inspectionem vicibus singulis praesent... Datum in civitate nostra Putealorum die quinto Martii Anno Domini MCCCCLXVIII.

Następuje przerwa do grudnia r. 1468. Snać Aleksander Soltan był w tedy w Jerozolimie. W grudniu znajdujemy go na dworze księcia Medyolanu Galeasa Maryi Sforza, który tak go poleca:

Galeas Maria Sfortia Vicecomes Dux Mediolani et Sumone dominus. Cum in omnes nostrapte natura favores nostros libenter exerceamus, tum in eos praecipue id libentius facimus, quos gloria inter suos splendescere et virtutis cupidus esse non ignoramus horum vero in numero cum suo merito annumerare possumus egregium ac splendidum Dominum Alexandrum Solthan e Lithuania clarum genere ac virtute militari Insignem apud nos quam plurimum et quidem clarissimum ac excellentium principum testimonio ac litteris comprobatum, commendatum, quem Europam fere omnem laudis studio peragrare velle intelligimus. Ac hic ad nos hanc ob causam impraesentiarum se contulerit ac iter suum prosequatur et nos hujusmodi profectionem suam ubique locorum tutam ac liberam fore, ac ipsum quoque bene tractari et omni officio ac benevolentia complecti cupiamus, horum serie Serenissimos ac Illustrissimos et Excellentissimos Regis Principes republicas Communitatis Dominos, Amicos et benevolos demum quosque nostros magnopere rogamus etc.

W marcu r. 1469 jak się zdaje po odwiedzeniu Kastylii, gdzie panował Henryk IV i gdzie w kilka miesięcy potem nastąpił szlub siostry jego Izabelli z Ferdynandem, udał się Aleksander Soltan do Portugalii, jak o tem świadczy list króla Alfonsa, \*) z którego przytaczamy co następuje:

\*) Alfons V zwany Afrykańskim panował wówczas. Sławny jest z podbojów w Afryce tudzież z niesnasek z Ferdynandem i Izabellą. Za niego Portugalczycy odkryli wybrzeża Gwinei.

Nihil ad bonos capessendos mores aemulatus veteres putaverunt: nihil ad intelligentiam et rerum prudentiam illustrius: nihil apud majores nostros usitatius quam varios hominum intueri mores, diversas peragraré provincias cum occulta perspectaque scientia ex rerum et morum varietate non modo certior rerum memoria perpetua magis est et sinuat haec legisse audireque quam magno ingenio viri verbis et litteris commendarunt multo id sane illustrius est haec vidisse quam legere et aliorum relatione percognovisse fatemur equidem non sine aemulatione ac compunctione animi ferre dum haec intuemur in libris quorum nomen nobis fortuna par fuit ut haec intuita primum ut illi libris redonaremus et si haec apud veteres usitatiora semper fuerunt, dum virum hac tempestate intuemur quod admitandos priscos illos maximos viros missa propria alienas in regiones se contulerit et probitatem magnitudinem animi robur virtutem et honorem patrem et sui principis patefecerit, quod juvat in aërem extollere magnisque verbis commendare virtutem ac merita. Solent opulenti viri per quietem agere vitam: deliciisque impletam frui. Quorum vita ac mores justa aestimanda est, quum de utraque siletur. Verum qui magnifice strenue contemptis voluptatibus patriae, ut virum praesertim nobilissimum decet, ad intuentes reges et principes eorumque mores se contulerit, quod nihil excellentius et hac probitate probius tanto id vero commendatius arbitramur ac praestantioris animi quiete id dissuetum est et a prisca nobilitate recessit. Cum generosus Alexander Soltan ex magno Lithuaniae ducatu genere et virtute militarique robore praestantissimus, cujus in aspectu, incessu, verbis et modis omnibus et urbanissimo ac curiali more ad nostras ispanias se contulerit et ab imperatore et a rege Poloniae et a rege Siciliae, cognato nostro et a rege Castellae consanguineo affinique nostro suarum amplissimarum virtutum litteras detulisset, qui visendi nostra gratia profectus est cum uti decuit, quem humanissime recepimus propositum commendavimus, gratias egimus, peroramus Magistrates regias et ceteras dominationes, ut suis meritis nostroque intuitu eum benigne suscipiatis liberumque aditum et transitum per loca territoriaque nostra concedatis sibi famulisque rebus suis, quod non modo gratissimum accipiemus, verum intuitu nostro vicissim similia et majora facturos nos esse pollicemur. Ex oppido nostro de Xuis XVII Martii anno Domini 1469.

Na tym liście znajduje się piękny podpis *Ja Król*. Alfons wspomina o liście króla Kastylii który nie istnieje.

Księcia Burgundi\*) napotkał Aleksander Sołtan pod koniec maja

\*) Karol pierwszy nazwany Zuchwałym nastąpił był po ojcu swoim Filipie w r. 1467, panował więc wtedy blisko od dwóch lat. Kilka miesięcy wprzódy (w październiku 1468) przytrzymał był w Péronne króla Francyi Ludwika XI. Tworząc wielkie zamysły, nie dziwnego że sobie stronników jednał. W. r. 1473 Karól Burgundzki był wybraany warunkowo na rozjemcę sporu między Kazimierzem polskim i Władysławem czeskim a Maciejem węgierskim królami. Pokazuje to, że istniały ciągle jakieś stosunki z dworem burgundzkim.

w Courtrai, gdzie jak widać dobrze przyjęty, otrzymał list polecający napisany z pewną wytwornością i został mianowany szambelanem. List przepisany w części z cesarskiego listu podajemy naprzód:

Carolus Dei gratia Dux Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, Limburgiae et Luxemburgiae, Comes Flandriae, Arthesiae, Burgundiae, Palatinus Hanoviae, Hollandiae, Zellandiae et Namuricae Sacrique Imperii Marchio, Dominus Frisiae, Salmarini et Mechliniae: Universis et Singulis, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Militibus ceterisque nobilibus, Constabulariis, mareschalcis, Admiraldis, Viceadmiraldis, Capitaneis gentium armorum aliisque . . . . terra et mari frequentantibus Communitatibus, Seneschallis, Baillivis, Praepositis, Majoribus, Scabinis, Rectoribus, Gubernatoribus, Capitaneis et loca tenentibus, Oppidorum, Villarum, Castrorum, Fortalitiorum, Pontium, Portuum, Districtuum et Locorum Iustitiariis, Officialibus, Subditis, Confoederatis benevolis nostris, et ceteris, quibus nostrae praesentes ostensae fuerint literae, Benevolentiam nostram et Salutem. Prisco Majorum more comparatum est, ut illum domi manere, reique suae familiari, et publicae incumbere, hunc autem diversas, longinquasque regiones visere et peragrarere delectet; adeo, ut sua quemque voluptas trahere videatur: generosum autem et excelsum omnem animum imprimis juvat remotissimos quosque reges, et praeclara regna atque dominia lustrare, ingenuos mores animadvertere, comptas vitae disciplinas perdiscere, quo praeclarioribus institutis et moribus imbutus domum revertatur. Cum autem Nobilis Vir Noster, sincere dilectus, Dominus Alexander Solthan, Miles ex Lithuania oriundus, ritum Graecorum sectans plura terrarum spatia visendi militandique gratia impresentiarum perlustrare intendat: Nos huic tam laudabili ejus desiderio, et militiae cupiditati favendum esse putantes, Ipsum Vobis sincere recomendamus affectu Vos exhortantes; Nostris vero et dominorum Nostrorum Subditis districte praecipiendo mandamus, quatenus eundem Dominum Alexandrum Soltan Militem, cum ad Vos, terras Vestras et loca declinare contigerit, in hujusmodi suo transitu nostrae Considerationis intuitu recommissum suscipere, favorabiliter tractare, atque in his, quae celeritatem et securitatem sui concernunt itineris, promotivam, et gratuitam velit ostendere et exhibere voluntatem, Ipsumque una cum familia, equis, rebus et bonis suis universis per quoscunque passus, portus, terras, regna, dominia, districtus, civitates, oppida, castra, castella, fortalicia, villas, et quaelibet alia Nostrae et Vestrae jurisdictionis loca tam per terram, quam per aquas absque aliquali solutione theloniei, pedagii, gabellae, gustumae, sive alterius cujuscunque exactionis onere, impedimento, et molestiis quibusvis semotis transire, stare, morari, redire secure pacifice et libere permittatis, et permitti faciatis. Sibi, familiae, equis, rebus, et bonis suis, dum ubi et quando opus fuerit, absque pro parte ipsorum adhortati et requisiti fueritis salvo conductu provideri. Nostro favore praesentibus usque

ad unum annum a data ipsarum computando et non ultra in suo robore permansuris. Datum in Oppido nostro Curtraccii Die XXIII<sup>ta</sup> Mensis Maji. Anno Domini Millesimo, quadringentesimo sexagesimo nono.

Dyplomat na szambelaństwo brzmi tak:

Carolus Dei gratia dux Burgundiae Lotharingiae Brabanciae Limburgiae et Luxemburgiae, comes Flandriae Arthesiae Burgundiae, Palatinus Hanoviae Hollandiae Zelandiae et Namuriae Sacrique Imperii marchio Dominus Frisiae Salmarini et Mechliniae universis praesentes litteras inspecturis salutem et dilectionem. Notum facimus quod nos audito laudabili testimonio quod a pluribus fide dignis probetur de persona dilecti nostri domini Alexandri Soltan, militis ex Lithuania oriundi. De cujus fidelitate, industria et morum probitate ad plenum confidimus cum in consiliarium et cambellanum nostrum retinendum duximus et tenore praesentium retinemus. Ad honores Jura libertates franchisias praerogativas et emolumenta consveta quod dum nostrae placuerit voluntati. Quocirca dilectis et fidelibus nostris cancellario et primo cambellano et unicuique eorum damus in mandatum quatenus a dicto Domino Alexandro recipiant solitum juramentum. Ipsi caeterique alii consilarii cambellani et officarii nostri quicumque praenominatum Dominum Alexandrum de praedictis officiis honoribusque juribus libertatibus franchisiis praerogativis superius expressatis uti et gaudere faciant et permittant absque difficultate quandoque quia sic fieri volumus. In cujus rei testimonium Sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum in oppido nostro Curtractii die XXIII die Mensis Maji anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

Łacno teraz zrozumieć jaką drogą został Sołtan kawalerem czyli nosicielem orderu Złotego Runa.

Przed powrotem do domu zwiedził jeszcze litewski podróżnik Anglię, gdzie wtedy panował Edward IV z domu Yorck, szwagier księcia Burgundyi. Edward, jak się pokazuje z listu przytoczonego poniżej, Aleksandra Sołtana złotym łańcuchem jakoby także orderem obdarował. List ten umieszczamy w całości:

Eduardus Dei gratia Angliae Franciaeque Rex et Dominus Hiberniae etc. Universis et singulis Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, militibus, aliisque nobilibus personis quibuscunque ad quos praesentes litterae pervenerint. Utriusque vitae prosperitatem: et continuum amoris incrementum. Regii muneris esse in animum nostrum induximus, eos viros praesertim nobiles, quum homeri ulixis vestigia frequentes, declinata ignavia: multo sudore ac honestis exercitiis, laudem atque decus parare conantur: quumque mores hominum multorum et urbes visendi studio distantissimas regiones perlustraverint: quo facilius in tanto variarum rerum delectu pulcherrima quaque instituta in suam secum patriam referant, non modo regiis favoribus, verum etiam meritis honoribus prosequi. Cum itaque Alexander Soltan e Lithuania oriundus non minus virtute, quam generis nobilitate praecla-

rus, Europa paene ab eo peragrata ad nos diverterit: regna nostra nosque visurus: laete atque benigne eum suscipimus ut decuit strenuum ac tanti laboris equitem a regia maiestate exceptum esse. Accessere praeterea Domini Imperatoris Frederici exquisitissime in eundem commendationes quum etiam ab Illustrissimo Rege Poloniae, cujus subditus, aulicus et familiaris est et Serenissimo Siciliae Rege, fratribus nostris carissimis et non solum amicitias et confoederationibus, verum etiam clarissimo nostrae garotariae ordine, quem gerunt: nobis conjunctissimi multis verbis laudatus commendatusque accedit. Quibus et superioribus rationibus permoti: eundem Alexandrum aurea torque (qua divisa nostri milites utuntur) donavimus utendique eo ubique locorum dedimus facultatem: quo facilius quanti Serenissimorum fratrum nostrorum commendationes et praestanti virtute virum faciamus: omnes intelligunt, vehementer igitur nobis gratum acceptumque erit, serenissimi reges, principes, duces, marchiones, comites, barones, milites nobilesque personae, si memoratum Alexandrum seu ad Vos vestrae regna aut dominia accesserit: omnibus in rebus, quae honestatis legem non praeterierint hortatu nostro atque intuitu excipere, commendatumque habere velitis: Ut has litteras nostras plurimum sibi profuisse sentiat reddemus sane vices, si quem nobis tantopere commendaveritis: Datae in Castello nostro de Wyndesore quarta die mensis Junii Anno ab incarnatione Salvatoris nostri Millesimo quadringentesimo sexagesimo nono.

Wiemy ile krajów przewędrował Aleksander Sołtan i ile dworów znaczniejszych zwiedził. Możemy sobie jeszcze wyobrazić, że tu i owdzie dobywał oręża. Musiał mieć i ogładę niemałą i rycerski obyczaj i przymioty zewnętrzne, kiedy wszędzie takie dobre znajdował przyjęcie. Wrócił do domu Kawalerem Grobu Bożego, Szambelanem księcia Burgundyi i Kawalerem Złotego Runa.

Aleksander Sołtan został później podskarbin nadwornym i jeżelibyśmy mieli wierzyć Kojalowiczowi, który wynosi jego teologiczne wiadomości, raz jeszcze jeździł do Rzymu do Sykstusa IV od synodu ruskiego z owem spisanem poselstwem. Ale Kojalowicz wyraźnie omylił się w tej rzeczy.

Na Litwie Aleksander Sołtan mieszkał w Żyrowicach nadanych sobie od króla Kazimierza, gdzie wedle niektórych pisarzy, właśnie za jego czasów, znaleziony został cudowny obraz N. Panny. Wspomina Niesiecki, że syn Aleksandra Iwan marszałek słonimski cerkiew dla cudownego obrazu wystawił.

To są wszystkie szczegóły jakie nas doszły o tej niepospolitej osobistości.

Aby je wydatniejszemi uczynić, podamy tu jeszcze wyjątki z Kojalowicza, Okolskiego, Niesieckiego i Pruszcza, wyjątki odnoszące się tak do rodziny Sołtanów w ogóle, jak i do Aleksandra Sołtana poosobnie.

Kojalowicz pisze pod r. 1476 (Hist. Lit. t. II str. 245):

Circa idem tempus Russae religionis per Lituaniam et Russiam Antistes Misael, Kijoviensium Pontifex, sacra comitia peregit: in iis communi consensu destinatus est Romam legatus, Alexander Soltan Supremus aerarum M. D. Lituaniae Praefectus, vir in sacris litteris apprime versatus. Legationis capita fuerunt. Sixtum IV Papam uti D. Petri Successorem, Supremum Christianorum Pontificem, Christi ipsius in terris Vicarium universorum Graeco-Russo ritu Christo litantium nomine veneraretur. Religionis suae selecta dogmata plane eidem proponeret, ac ad iudicandum subijceret. Supplicaret ut quam gratiam, Romani ritus hominibus, per regni Poloniae provincias, *Jubilei* titulo indulsisset; eandem Graeci etiam ritus populo, tanquam Sacrae Sedi sincere subjecto, impartiretur. Curaret denique, ut Pontifex viros Ecclesiasticae disciplinae gnaros, destinaret in Russiam; qui ad normam doctrinae a Florentinis Patribus traditae, componant lites omnes, quae per Lituanas ditiones, inter Russi ac Romani ritus homines intercederent. Tantum erat tunc pacis, domi forisque, Lituaniae: ut non modo Sacerdotibus, sed etiam armorum Ducibus, ad promovendas religionis res etiam abunde suppeteret. Nam inter diversos, qui ejus Concilii actis nomina subsubscriperant, supremus militiae Lituaniae Imperator Joannes Chodkiewicz, cum Germano suo Paulo legitur.

Czytamy w Okolskim (Orbis Poloni t. III. str. 165):

Soltan cui primum arma collata fuerant a Vitoldo, qui imaginem B. V. M. clarum miraculis Zorovicensem invenit. Habent hi originem ex M. D. Lituaniae, nam anno 1390 castra Litu. contra Lancastrium Angliae Principem metata fuerant, ubi Soltanorum curia postmodum fuit, (*Stric. fol. 487*). Ivanus Soltan ad Sixtum IV Pont. Max. legatus cum Zachorowscio 1476, *de illo Hipatius Pocięy*. Soltan Alexandrowicz miles Sepulchri Domini et aurei velleris Hispanici observator, Thesaurarius Casimiri in M. D. Lit. et Joannes frater iunior Thesaurarius Supremus M. D. Lit..... Erat ex hac familia Josephus Soltan Episcopus Ruthenorum Smolenscensium, quem Latinum ob unionem Sanctam scripta Moschorum referunt: Hunc Alexander M. Dux Lit. ad Helenam consortem miserat ut instrueretur in Fide Catholica, erat postmodum Metropolitae Kijoviensis, post Macarium Archimandritam Vilmensem post annum 1499. Hic de Unione et Florentino Concilio ad Niphonem Constantinopolitanum Patriarcham scripsit, post decessum illius Schisma in Russia usque ad Michaellem Rachoza qui Clementi VIII reddidit obedientiam.